fl. 1 de 2

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01/2023 – GUARUJÁ PREVIDÊNCIA
PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATURAS

“Prorroga prazo de inscrição e registro de candidaturas, altera o
Cronograma do Processo Eleitoral para eleição dos conselheiros do
Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da autarquia Guarujá
Previdência para o quadriênio 2023 a 2027, e dá outras providências.”

A Junta Eleitoral da GuarujáPrev, no uso de suas atribuições legais e em observância
aos Princípios que regem a Administração Pública, e,

Considerando que os artigos 17 e 20 da Lei Complementar nº 179/2015 preveem,
respectivamente, a composição de 12 (doze) Conselheiros titulares e até 12 (doze)
Conselheiros suplentes no Conselho de Administração e de 08 (oito) Conselheiros
titulares e até 08 (oito) Conselheiros suplentes no Conselho Fiscal;

Considerando que se apresentaram apenas 01 (um) candidato a Conselheiro do
Conselho de Administração Ativo da Câmara Municipal e 01 (um) candidato a
Conselheiro do Conselho Fiscal Inativo, deixando de atender à previsão do art. 18 do
Edital 02/2022 – Convocação das Eleições, de 17 de novembro de 2022, que objetiva,
no mínimo, eleição de um (01) titular e um (01) suplente para cada cargo em disputa.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de inscrição e registro de candidaturas e alterar o Anexo I –
Cronograma, do Edital 02/2022 – Convocação das Eleições, de 17 de novembro de
2022, para a eleição dos conselheiros do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal da autarquia Guarujá Previdência para o quadriênio 2023 - 2027, nas datas dos
seguintes eventos, a partir de 05 de janeiro de 2023:

ANEXO I
CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E
FISCAL DA GUARUJÁPREV - GESTÃO 2023-2027

EVENTOS DATA PREVISTA

Publicação do Edital 17, 18 e 19 de novembro de 2022

Início do período de solicitação de inscrição no
curso online para Certificação de Conselheiro

A partir da publicação do Edital no
dia 17 de novembro de 2022 até 30
de dezembro de 2022

Inscrição e registro de candidatura 01 a 30 de dezembro de 2022

Análise das candidaturas pela junta eleitoral 02 a 04 de janeiro de 2023

Prorrogação do período de inscrição e registro
de candidatura

05 a 20 de janeiro de 2023

  fl. 2 de 2

Análise das candidaturas pela junta eleitoral,
incluindo o período de prorrogação das
inscrições

23 a 25 de janeiro de 2023

Publicação no Diário Oficial do Município da
Lista Preliminar das candidaturas

26 de janeiro de 2023

Prazo para interposição de recursos 26 a 31 de janeiro de 2023

Análise dos recursos 01 a 03 de fevereiro de 2023

Publicação no Diário Oficial do Município das
candidaturas deferidas e indeferidas

04 de fevereiro de 2023

Curso Presencial de Capacitação de
Candidatos

Dias 1º, 2 e 3 de março de 2023

Campanha Eleitoral A partir de 1º de março de 2023

Publicação de instruções para votação pela
Junta Eleitoral

Até 23 de março de 2023

Período de votação 03 a 17 de abril de 2023

Apuração dos votos 18 de abril de 2023

Publicação do resultado da votação no Diário
Oficial do Município

19 de abril de 2023

Realização da Prova de Certificação
Profissional para os candidatos eleitos titulares
que não possuírem a referida certificação

19 de abril a 05 de maio de 2023

Posse dos candidatos eleitos 1º de junho de 2023

Art. 2º - A Junta Eleitoral realizará diligência específica para apurar documentação de
candidato que requereu registro de candidatura, tempestivamente, ao cargo de
Conselheiro do Conselho Fiscal para verificação de atendimento ao § 6º, art. 20 da Lei
Complementar nº 179/2015 e art. 19, § 3º e art. 20, inc. VI do Edital de Eleição nº 02/2022
– Convocação das Eleições, com previsão de saneamento até 20 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições
em contrário.

Guarujá, 04 de janeiro de 2023.

(assinatura digital)
Edler Antonio da Silva

Presidente da Junta Eleitoral